

04473

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE**

Term-End Examination

December, 2011

IBO-06 : INTERNATIONAL BUSINESS FINANCE

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. (a) Discuss the meaning and need for international monetary system. **10+10**
(b) Describe the working of Bretton Woods System. What were its weaknesses ?

2. Discuss the long term and short term strategies in forecasting exchange rates. **20**

3. What are the different types of currency risks ? Explain why do we need to manage these risks. **10+10**

4. Explain the concept of transaction exposure. How is it different from translation exposure and economic exposure ? Give suitable illustration in support of your answer. **20**
5. What is Euro Bond ? Differentiate between Euro Bond, Foreign Bond and Domestic Bond. Describe the process of issuing Euro Bond. **4+6+10**
6. What is prime lending rate ? Explain the two basic approaches to loan pricing. **4+16**
7. What is political risk ? How does it affect investment decisions ? Discuss the role of Multilateral Investment Guarantee Agency (MIGA) in providing protection against political risk in developing countries. **4+4+12**
8. (a) What are the benefits of project exports ? **10+10**
(b) Explain the different types of guarantees/bonds used in project exports. How do they protect the interest of the sellers ?
9. Write an explanatory note on *any two* of the following : **10+10**
(a) Balance of Payments
• (b) Purchasing Power Parity
(c) DCF techniques of project appraisal
(d) Foreign Subsidiary Capital Structure.
-

**अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि**

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2011

आई.बी.ओ.-06 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

1. (a) अंतर्राष्ट्रीय मौद्रिक प्रणाली के अर्थ तथा आवश्यकता का विवेचन कीजिए। **10+10**
 (b) ब्रेटेन बुड्स प्रणाली की कार्यप्रणाली का उल्लेख कीजिए। इसकी क्या कमजोरियाँ थीं ?

2. विनिमय दरों के पूर्वानुमान में दीर्घकालीन तथा अल्पकालीन रणनीतियों का विवेचन कीजिए। **20**

3. मुद्रा जोखिमों के विभिन्न प्रकार क्या हैं? वर्णन कीजिए। इन जोखिमों के प्रबंध की आवश्यकता हमें क्यों होती है? **10+10**

4. लेन-देन एक्सपोजर की संकल्पना की व्याख्या कीजिए। यह रूपांतरण एक्सपोजर तथा आर्थिक एक्सपोजर से किस प्रकार भिन्न है? उपयुक्त उदाहरण सहित उत्तर दीजिए। **20**

5. यूरो बॉण्ड क्या है ? यूरो बॉण्ड, विदेशी बॉण्ड तथा घरेलू बॉण्ड में अंतर स्पष्ट कीजिए। यूरो बॉण्ड को जारी करने की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए। **4+6+10**
6. मूल उधार दर क्या है ? ऋण मूल्य निर्धारण के दो मूल दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए। **4+16**
7. राजनीतिक जोखिम क्या है ? यह निवेश निर्यात को किस प्रकार प्रभावित करता है ? मल्टीलेटरल इन्वेस्टमेंट गारंटी एजेन्सी (MIGA) की विकासशील देशों में सुरक्षा प्रदान करने की भूमिका का विवेचन कीजिए। **4+4+12**
8. (a) परियोजना निर्यात के क्या लाभ हैं ? **10+10**
 (b) परियोजना निर्यात में उपयोग की जाने वाली विभिन्न प्रकार की गारंटी/बॉण्ड का वर्णन कीजिए। यह विक्रेताओं के हित की किस प्रकार सुरक्षा करते हैं ?
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर विस्तारपूर्वक टिप्पणी लिखिए :
 (a) भुगतान शेष **10+10**
 (b) क्रय शक्ति समता
 (c) परियोजना समीक्षा की DCF तकनीकें
 (d) विदेशी सब्सिडियरी पूँजी संरचना
-